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Abstrakt

Témou tejto bakalárskej práce je štúdium BLDC motora a rozličných spôsobov jeho riadenia. Ďalej sa

tu budeme zaoberať mikrokontrolérmi spoločnosti Texas Instruments a ich možnosťami využitia pri

návrhu pohonu s BLDC motorom. Nakoniec navrhneme algoritmus pre ovládanie otáčok BLDC motora

s použitím vývojovej dosky F28377 a výkonovej nadstavby 595-BOOSTXL-DRV8301.

Kľúčové slová

BLDC motor, EC motor, PMSM, mikrokontrolér, vývojová doska, bezsenzorová regulácia, C28x,

595-BOOSTXL-DRV8301

Abstract

The theme of this bachelor thesis is the study of BLDC motor and different BLDC motor control

techniques. Further, we will discuss microcontrollers produced by the company Texas Instruments and

their motor control possibilities. Finally, we will design an algorithm for the speed regulation of BLDC

motor with the use of F28377 development board and 595-BOOSTXL-DRV8301.

Keywords

BLDC motor, EC motor, PMSM, microcontrollers, development board, sensorless regulation,

C28x, 595-BOOSTXL-DRV8301
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1. Úvod

V súčasnej dobe sú na elektrické zariadenia kladené náročné ekonomické a legislatívne

požiadavky z hľadiska elektromagnetickej kompatibility, spoľahlivosti, životnosti a náročnosti údržby.

Dôležitými faktormi sú cena, vysoká účinnosť, čas vývoja zariadenia a schopnosť prispôsobiť sa

požiadavkám trhu. Tieto a ďalšie iné požiadavky sa stali motiváciou pre vývoj elektronicky

komutovaných motorov a potrebnej elektroniky pre ich napájanie a ovládanie. Tieto motory sú vďaka

svojím vlastnostiam schopné splniť tieto požiadavky v mnohých aplikáciách. K ich čoraz väčšej obľube

prispieva aj fakt, že spoločnosti ako Texas Instruments a STMicroelectronics poskytujú vývojové sady

spolu so softwarom a dokumentáciou potrebnou pre vývoj zariadení s elektronicky komutovanými

motormi. Ich používanie je jednoduché, pohodlné a výrazne skracuje čas vývoja danej aplikácie.

2. Elektronicky komutované motory

Elektronicky komutovaný motor, označovaný aj ako EC motor z anglického názvu

Electronically Commutated, je synchrónny motor s permanentnými magnetmi umiestnenými na rotore.

Vo väčšine aplikácií sa vyskytujú v trojfázovom prevedení. Ich názov vystihuje fakt, že sa jedná

o bezkartáčové motory napájané z jednosmerného zdroja napätia.

Obrázok 1: EC motor malého výkonu

11

3. Konštrukcia EC motorov

Elektrický motor tvoria dve základné časti: rotor a stator. EC motor sa konštrukčne podobá

synchrónnemu motoru. Stator tvorí trojfázové vinutie zapojené do hviezdy alebo do trojuholníka.

Viacfázové motory sú menej časté. Najčastejšie sa vinutie vyskytuje v dvoch prevedeniach. Prvú

skupinu tvoria motory s homogénnym vinutím. Môže byť umiestnené v drážkach alebo ako samonosné

vinutie. V drážkových motoroch vznikajú pulzačné momenty spôsobené rôznou reluktanciou

magnetického obvodu vo vzduchovej medzere. Túto nerovnomernosť zapríčiňujú samotné drážky.

Dôsledkom toho je zvýšená hlučnosť a vibrácie motora. Výhodou je, že zuby v drážkach, okolo ktorých

je vinutie, skracujú vzdialenosť medzi statorom a rotorovými magnetmi, čo znižuje magnetický odpor

a zvyšuje moment motora. V motoroch s homogénnym statorovým vinutím má vinutie valcovitý tvar

a je zaliate do epoxidovej živice. Výhodou je znížená hlučnosť a plynulejšie otáčanie motora.

Nevýhodou je nižší moment. V druhej skupine sú motory s koncentricky usporiadanými statorovými

pólovými nástavcami, na ktorých je umiestnené vinutie. Podobajú sa krokovým motorom. Ich

maximálna rýchlosť je nižšia ako u motorov s homogénnym vinutím.

Rotor sa skladá z párneho počtu permanentných magnetov so striedajúcim sa severným

a južným pólom. Počet pólov môže byť rôzny zvyčajne od dvoch do štrnásť. S ich zvyšujúcim počtom

rastie moment a cena EC motora. Podľa vzájomnej polohy rotora a statora môžeme EC motory rozdeliť

do dvoch skupín:

- motory s vnútorným rotorom

- motory s vonkajším rotorom

V motoroch s vnútorným rotorom sa rotor nachádza vo vnútri statora. Toto usporiadanie má lepšie

dynamické vlastnosti oproti motoru s vonkajším rotorom. Dôvodom je menší moment zotrvačnosti.

Nevýhodou je, že veľkosť použitých magnetov je obmedzená, z čoho vyplýva, že pri dosiahnutí

väčšieho výkonu sa musia použiť drahšie magnety. Motory s vonkajším motorom majú magnety rotoru

usporiadané po svojom obvode. Môžu byť použité väčšie a lacnejšie magnety. Nevýhodou je väčší

moment zotrvačnosti. Pri motoroch veľkých výkonov s vysokými otáčkami by mohlo dôjsť

k poškodeniu rotora. Ďalšou nevýhodou je aj znížený odvod tepla, pretože magnety tvoria v tomto

prípade tepelný izolátor.[1]
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Obrázok 2: Ukážka vinutia EC motora s vonkajším rotorom

Zdroj: http://www.bavaria-direct.co.za/scheme/common/

4. Permanentné magnety používané v elektrických

strojoch

V elektrických strojoch sa stretneme s týmito druhmi permanentných magnetov: materiály zo

vzácnych zemín, materiály na báze zliatin a feritové materiály. Materiály na báze zliatin zastupuje veľmi

dôležitá skupina s názvom AlNiCo. Ako už samotný názov naznačuje, sú v nich zastúpené prvky hliník,

nikel a kobalt. Vyznačujú sa nízkou koercitivitou, vysokou remanentnou indukciou a malým

energetickým súčinom. Nevýhodou zliatin AlNiCo sú ich mechanické vlastnosti. Výroba feritových

materiálov sa uskutočňuje práškovou metalurgiou a sú vyrobené z keramických oxidov. V porovnaní

s AlNiCo materiálmi majú nižšiu remanentnú indukciu a energetický súčin, ale vyššiu koercitivitu a

lepšiu schopnosť odolávať demagnetizačným poliam. Do skupiny materiálov zo vzácnych zemín patria

magnety samárium – kobalt (Sm-Co) a neodýmové magnety (NdFeB). Veľmi veľkou výhodou je ich

vysoká koercitivita a remanencia v porovnaní s ostatnými komerčne vyrábanými magnetmi. Nevýhoda

je ich cena, ktorá obmedzuje ich použitie väčšinou len na magnety malých rozmerov s veľmi dobrými

magnetickými vlastnosťami. Najvyšší energetický súčin majú práve neodýmové magnety. Zároveň sú

aj lacnejšie ako magnety Sm-Co, avšak ich nevýhoda spočíva vo vysokej citlivosti na teplotu, čo limituje

ich použitie.[4]
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5. Porovnanie EC motorov s inými druhmi elektrických

strojov

Hlavnou výhodou EC motorov je odstránenie mechanického komutátora, vyskytujúceho sa

v starších jednosmerných kartáčových strojoch. Mechanický komutátor je zdrojom iskrenia

a elektromagnetického rušenia. Navyše vyžaduje pravidelnú údržbu, obmedzuje životnosť zariadenia

a spôsobuje dosť značné straty, pretože na ňom vzniká úbytok napätia. Ďalšie výhody sú

dosiahnuteľnosť rádovo vyšších otáčok, vysoká efektívnosť, vysoký pomer výkon a objemu, tichá

prevádzka, výborné dynamické vlastnosti. Nevýhodou je potreba elektroniky, zložitejšie ovládanie

pohonu s EC motorom a možnosť demagnetizácie permanentných magnetov. Tieto nevýhody limitujú

použitie EC motorov v niektorých aplikáciách. V porovnaní s asynchrónnymi motormi dosahujú EC

motory rovnakej veľkosti vyšší výkon. Vďaka montáže permanentných magnetov zaniká potreba

krúžkov a ďalšieho zdroja jednosmerného napätia na rozdiel od tradičných synchrónnych motorov.

6. Aplikácie EC motorov

Vlastnosti EC motorov spĺňajú požiadavky mnohých aplikácií. K tým najčastejším patrí

robotika, pohon pevných diskov a CD-ROM, letecké prístroje, kamery, automobilová technika, pohony


[…]


motora blokom 595-BOOSTXL-DRV8301

Výkonová nadstavba 595-BOOSTLXL-DRV9301 je určená pre pohon BLDC motorčekov

malých výkonov. Takisto motory daných výkonov sa využívajú väčšinou vo

vysokootáčkových aplikáciách. Z týchto dôvodov je pre návrh algoritmu regulácie otáčok BLDC

motora vhodná metóda integrácie indukovaného napätia. Keďže zadaním danej úlohy bolo riadenie

otáčok motorčeka malého výkonu s nízkym momentom, bolo vybrané regulačné schéma, kde vstup tvorí

žiadaná hodnota uhlovej rýchlosti. Ide o reguláciu so zápornou spätnou väzbou, pri ktorej od hodnoty

žiadanej uhlovej rýchlosti je odčítavaná hodnota skutočnej uhlovej rýchlosti rotora. Žiadaná uhlová

rýchlosť môže byť zadávaná potenciometrom alebo priamym zápisom hodnoty globálnej premennej

prostredníctvom vývojového prostredia Code Composer Studio alebo využitím grafického rozhrania

GUI Composer. Vstup do PS regulátora je vypočítaná regulačná odchýlka a výstupom strieda pulzne

šírkového modulátora, pomocou ktorej ovládame veľkosť napätia na svorkách BLDC motora.

Regulačné schéma je zobrazené na nasledujúcom obrázku.

Obrázok 27: Blokové regulačné schéma BLDC motora

Zdroj: http://www.ti.com/lit/an/sprabq7a/sprabq7a.pdf

Metóda integrácie indukovaného napätia je určená pre reguláciu pri vysokých otáčkach. Pri nízkych

otáčkach je veľkosť indukovaného napätia nízka, je ťažké ho zaznamenať a daný algoritmus nefunguje

správne. Z týchto dôvodov sa rozbeh motora uskutočňuje v otvorenej regulačnej slučke. Takisto je

dôležité dostať motor z neznámej do známej pozície. Pre prekonanie počiatočného dynamického

a záťažového momentu sa fáze exitujú napätím s konštantnou striedou a rotoru sú vnucované otáčky,

ktorých frekvencia sa postupne zvyšuje. Nastáva rozbeh a po dosiahnutí rýchlosti, pri ktorej je možné

detekovať indukované napätie, opustí sa slučka štartujúceho algoritmu. Na detekciu prechodu

indukovaného napätia nulou prichádza do úvahy použiť komparátor alebo analógovo-digitálny
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prevodník. Z dôvodu zapojenia vývodov svoriek motora k vstupným pinom analógovo-digitálneho

prevodníka sa použila druhá možnosť. Vstupný signál indukovaného napätia je vzorkovaný v čase a

následne kvantovaný v amplitúde a porovnávaný s polovicou napájacieho napätia. Modul EPWM1,

EPWM2, EPWM3 a EPWM4 je nakonfigurovaný tak, aby spúšťal prevod analógovo-digitálneho

prevodníka teda modul SOC. Po skončení prevodu sa nastaví príznak prerušenia a program prejde

k obsluhe prerušenia. Indukované napätie sa porovná s polovicou napájacieho napätia a ak je

zaznamenaný jeho prechod nulou, začína sa jeho integrácia podľa času. Pre integráciu sa používa

obdĺžniková metóda. Po dosiahnutí nastavenej hodnoty nastáva komutácia a vzorkovanie signálu ďalšej

fázy. Nastavená hodnota bola najprv určená výpočtom z parametrov daného motora, v aplikácii potom

však upravená experimentálne. Výpočet uhlovej rýchlosti sa takisto uskutočňuje bezsenzorovo pomocou

merania doby medzi dvoma komutáciami. Blok PS regulátora je navrhnutý podľa rovnice odvodenej

pre PS regulátor. Jeho hodnoty sa vo väčšine prípadov určujú experimentálne a podľa potreby danej

aplikácie. Navrhnutý kód je flexibilný, pretože je ho možné použiť pre viacero aplikácií a rôzne druhy

BLDC motorov malých výkonov. Nastavenie parametrov pre daný typ motora a pre danú aplikáciu

uskutočňujeme pomocou zmeny globálnych premenných a #define direktiv v súbore main.c.

47

Obrázok 28: Zapojenie BLDC motora a bloku 595-BOOSTXL-DRV8301

Obrázok 29: Fotografia pracoviska
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32. Záver

Prvá časť bakalárskej práce je venovaná popisu BLDC motora, jeho konštrukcie a vysvetleniu

princípu jeho funkcie. Ďalšiu časť tvorí štúdium odbornej literatúry týkajúcej sa jeho riadenia. Tieto

znalosti boli následne využité pri výbere a návrhu vhodného algoritmu pre bezsenzorovú reguláciu

otáčok BLDC motora malého výkonu. Navrhnutá metóda sa nazýva metóda pomocou integrácie

indukovaného napätia a algoritmus bol napísaný pre mikrokontrolér F28377 v jazyku C s využitím

driverlib knižnice poskytovanej spoločnosťou Texas Instruments. Súčasťou práce je aj popis

vývojových programovacích prostredí a nástrojov pre tvorbu programu pre mikrokontroléry spoločnosti

Texas Instruments. Pre realizáciu zadania tejto práce bolo zvolené prostredie s názvom Code Composer

Studio. Podstatná časť je venovaná vývojovým doskám a mikrokontrolérom spoločnosti Texas

Instruments a preskúmaní možností, ktoré poskytujú pre návrh aplikácií pre pohony BLDC motorov.

Vývojové dosky a ich nadstavby poskytujú zjednodušenie práce pri návrhu danej aplikácie. Sú veľmi

vhodnou pomôckou pri výuke a štúdiu odborných predmetov v elektrotechnike. Táto bakalárska práca

môže poslúžiť aj ako rýchly návod pre tých, ktorý by chceli začať vývoj aplikácií pre vývojové dosky

spoločnosti Texas Instruments.
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