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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Riadenie BLDC motora pomocou F28377M
Jméno autora: Kristián Zelienka
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce

Oponent práce: Stanislav Divín

Pracoviště oponenta práce: STMicroelectronics

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako průměrně náročné neboť se jedná spíše o řešeršní práci.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání ve všech bodech, pouze u posledního bodu „start, stop a nastavení požadované rychlosti BLDC motoru“

bych očekával i reálná měření.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student dle mého názoru postupoval správně. Zejména rešeršní část je řešena velice dobře. Druhá část práce již působí

trochu zmateně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Je patrné, že student velice dobře využíval zdrojů a dané téma si pečlivě prostudoval. Práce je koncipovaná pro čtenáře, kteří

se v dané tématice příliš neorientují a autor nezachazí do větší hloubky dané problematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celá práce by mohla být lépe rozdělena na kapitoly a podkapitoly, špatně se v práci orientuje a čtenář si musí sám zpětně

domýšlet o jakou kapitolu se jedná. Dále číslování obrázků od obrázku 12 neodpovídá číslování v textu. Táké popisky obrázků

nejsou jednotné.

Uvítal bych i číslování vzorců a seznam použitých symbolů.

Jelikož je práce psaná ve slovenském jazyce, tak gramatickou stránku práce nemohu s určitostí hodnotit, ale nenašel jsem

žádná matoucí vyjádření a vše je popsáno velice srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Student zcela jistě používal korektní a ověřené zdroje, čerpal jak z odborné literatury, tak i přímo z aplikačních poznámek

velkých společností zabývajicích se danou tématikou. Nenašel jsem žádný důkaz o porušení citační etiky a všechny převzaté

myšlenky jsou řádně citovány.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V práci mi chybí jakýkoliv výsledek z funkčního vývojového kitu. Očekával bych alespoň výsledný průběh fázového proudu

motorem, zda je dané řízení použitelné a plně funkční.

Některé blokové diagramy a schémata bych osobně raději překleslil a přeložil než používal originály stažené z internetu,

v práci to působí poněkud odbytě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je poměrně kvalitní rešerše, která dobře vysvětluje danou tématiku. Na druhé straně má mezery ve

formálním zpracování. Také závěrečná část by mohla být více praktická.

Studenta bych se rád zeptal zda dokáže odvodit vzorce pro Clarkovu a Parkovu transformaci.

Student také v práci vysvětluje rozdíl mezi PMSM a BLDC motorem. Uvádí, že hlavní rozdíl je ve způsobu vinutí.

Jaký je to tedy rozdíl fyzicky v motoru?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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